МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВЕРХ-РОЖДЕСТВЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
(МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»)

ПРИКАЗ
01.09.2023							                        № 121

[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]О порядке осуществления
общественного (родительского)
контроля за организацией
питания в МБОУ «Верх-
Рождественская ООШ»

На основании приказа Министерства образования и науки Пермского края «О повышении эффективности системы контроля качества предоставления питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Пермского края, государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского края»  от 14.08.2020 г. № 26-01-06-238, Приказа Управления образования Администрации Частинского муниципального района «О повышении эффективности системы контроля качества предоставления питания обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Частинского муниципального района» № 103 от 18.08.2020
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать общественный контроля за питанием администрацией школы с привлечением представителей родительской общественности, а также педагогических работников, которые входят в состав общественной комиссии.
2. Утвердить Состав общественной комиссии по контролю за организацией питания обучающихся (Приложение 1 к приказу)
3. Утвердить на 2023-2024 учебный год план проведения проверок общественной комиссией (Приложение 2 к приказу) в части контроля за:
3.1 соответствием ежедневного меню (меню-раскладки) примерному меню по набору блюд, требованиям СанПиН по составу и выходу блюд, соответствием веса порций меню, вкусовым качествам предлагаемых блюд;
3.2отсутствием в дополнительном меню запрещенных к реализации детских организациях продуктов;
3.3 соблюдением культуры обслуживания обучающихся;
3.4 санитарным состоянием обеденного зала и пищеблока;
3.5 своевременностью проведения лабораторных и инструментальных исследований в соответствии с рекомендациями, в соответствии с приложением № 12 к СанПиН 2.4.5.2409-08;
3.6 вкусовыми предпочтениями детей, удовлетворенностью ассортиментом и качеством
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных	законных	представителей	(«МР2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020); информированием родителей и детей о здоровом питании («МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020);
Организация родительского контроля осуществляется в форме анкетирования родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии («МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020).
3.7 Общественная комиссия вправе организовать проверку за поступающими на пищеблок продуктами питания: наличие сопроводительных документов на поступающее сырье и продуктов питания, подтверждающих их качество и безопасность, сроки реализации продуктов. В случае выявления нарушений потребовать от Организации добровольного изъятия пищевых продуктов из оборота до устранения нарушений.
3.8 Общественная комиссия по контролю за организацией питания учащихся периодически (но не реже 1 раза в квартал) отчитывается о работе по осуществлению контроля и выполнению данных ей поручений на совещании при руководителе Организации.
3.9 Информацию об организации питания и результаты контроля рекомендуется публиковать на стенде и сайте Организации.

[image: image1][image: ]
Директор МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»                                             В.В. Крылова

[bookmark: _GoBack]С приказом ознакомлены:

                          Приложение № 1
                          к приказу МБОУ «Верх-
                          Рождественская ООШ»
                                                                                                                         от 01.09.2023 г. № 121

Состав общественной комиссию по контролю за организацией питания обучающихся в 2023-2024 учебном году в следующем составе:
Председатель комиссии: Николаева Ф.П., заведующий хозяйством;
Члены комиссии:
Халдина Л.М., член родительского комитета;
Панкова Н.Н., член родительского комитета;

                         Приложение № 2
                         к приказу МБОУ «Верх-
                         Рождественская ООШ»
                                                                                                             от 01.09.2023 г. № 121

ПЛАН
деятельности общественной комиссии по контролю за организацией питания
обучающихся в 2023-2024 учебном году
Основные направления деятельности комиссии:
· оказывает содействие администрации школы в организации питания учащихся (организует и проводит опрос учащихся по ассортименту и качеству отпускаемой продукции и представляет полученную информацию руководству школы, вносит предложения по улучшению обслуживания обучающихся, помогает в проведении просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания);
Осуществляет контроль за:
· Соответствием ежедневного меню примерному меню по набору блюд;
· Соответствием ежедневного меню требованиям СанПиН по составу и выходу блюд;
· Соответствием веса порций меню, вкусовым качествам предлагаемых блюд;
· Отсутствием в меню запрещенных к реализации в детских организациях продуктов;
· Наличием и состоянием санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
· Санитарным состоянием обеденного зала и пищеблока;
· Поступающими на пищеблок продуктами питания (наличие сопроводительных документов, сроки реализации продуктов)
	№п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Контроль за санитарным сотоянием обеденного зала и пищеблока
	 сентябрь
	 Николаева Ф.П.

	2.
	Контроль	за	Соответствием
ежедневного меню требованиям СанПиН по составу и выходу блюд
	октябрь, апрель
	 Николаева Ф.П.

	3.
	Контроль за отсутствием в меню запрещенных к реализации в детских организациях продуктов
	ноябрь, февраль
	 Николаева Ф.П.

	4.
	Контроль	за	качественным
ведением бракеражного журнала пищевых продуктов	и продовольственного сырья
	ноябрь, май
	 Николаева Ф.П.

	5.
	Контроль за соблюдением скоропортящихся продуктов в соответствии с требованиями маркировки
	март
	 Николаева Ф.П.

	6.
	Контроль за сроками реализации продуктов
	октябрь, апрель
	 Николаева Ф.П.

	7.
	Контроль	за	обеспечением
столовой посудой без сколов и
	июнь, ноябрь
	 Николаева Ф.П.

	трещин	и	наличием
промаркированных тазов

	8.
	Контроль	за	Соответствием
ежедневного меню требованиям СанПиН по составу и выходу блюд
	декабрь
	 Николаева Ф.П.

	9.
	Контроль за соответствием веса порций меню, вкусовым качеством предлагаемых блюд
	октябрь
	 Николаева Ф.П.

	10.
	Контроль	за	температурным
режимом	холодильного
оборудования и наличия в складском помещении термометра и гигрометра
	апрель
	 Николаева Ф.П.

	11.
	Контроль	за	обеспечением
свободного доступа к питьевой воде в течение всего учебного дня
	январь
	 Николаева Ф.П.

	12.
	Контроль	за	правильностью
закладки	продуктов,	что
подтверждается	записями	в
соответствующем журнале
	октябрь, май
	 Николаева Ф.П.

	13.
	Контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися
	январь, март
	 Николаева Ф.П.

	14
	Контроль	за	наличием	и
состоянием санитарной одежды у сотрудников,	осуществляющих
раздачу готовых блюд

ноябрь, февраль
	 Николаева Ф.П.

image1.jpeg
Taninig
Aa oblLf 05154,
POTTEN

5

image2.emf